



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು
ನೂರ ಐವತ್ತನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ (ಕರ್ನಾಟಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-55)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ಪ್ರಕರಣಗಳ ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ಕ್ಕೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಪ್ರಕರಣಗಳ ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ಕ್ಕೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಏಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು, ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ (ಕರ್ನಾಟಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 89ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ) ರ 89ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“89ಎ. ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಮತ್ತು ಇತ್ಯರ್ಥ.-(1) ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಯಾವುದೇ ತುರ್ತು ಮಧ್ಯಂತರ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸದೇ ಇರದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದರಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1987 (1987ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 39)ರಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಬಹುದು.

(3) ಕಾನೂನು ಸೇವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1987ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದೆರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪಕ್ಷಕಾರರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

(4) ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಯ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಬಂದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಲಿಖಿತ ರೂಪಕ್ಕೆ ಇಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ದಾವೆಯ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆದಾರರು ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಸಂಧಾನವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 158ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 158ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"158ಎ. ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಗಳಿಗೆ ಅದನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು.-(1) ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳು, ಸಿವಿಲ್ ವಿವಾದದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಗೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವಾಗ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಂತೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ದಾವೆಯ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಾದ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

4. ಮೊದಲನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೊದಲನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ,-

(i) Vನೇ ಕ್ರಮಾದೇಶದಲ್ಲಿನ 1ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ, ಆತನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವೆಚ್ಚಗಳ ಪಾವತಿಯ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ದಿನದಂದು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಆದರೆ ಅದು ಸಮನ್ಸನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನೂರಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ತಡವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸಮನ್ಸನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನೂರಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲೆಯನ್ನಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.";

(ii) VIನೇ ಕ್ರಮಾದೇಶದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) 3ಎ ನಿಯಮದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"3ಎಎ. ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಾದಪತ್ರ ನಮೂನೆಗಳು.- ಸಿವಿಲ್ ವಿವಾದದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಸಿವಿಲ್ ವಿವಾದಗಳ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಸರಣಾ ನಿರ್ದೇಶನಗಳಡಿ ವಾದಪತ್ರದ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಾದಪತ್ರಗಳು ಅಂಥ ನಮೂನೆಗಳಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.";

(ಬಿ) 15ಎ ನಿಯಮದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಹೊಸ ನಿಯಮವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"15ಎಎ. ಸಿವಿಲ್ ವಿವಾದದಲ್ಲಿನ ವಾದಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ.- (1) ನಿಯಮ 15ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಸಿವಿಲ್ ವಿವಾದದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಅಫಿಡವಿಟ್ ಮೂಲಕ ಅನುಸೂಚಿಯ ಅನುಬಂಧ-1ಎ ರಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಮೇಲಿನ ಉಪ-ನಿಯಮ (1) ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಫಿಡವಿಟ್-ನ ನಡವಳಿಗಳಿಗೆ ಪಕ್ಷಕಾರ ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಕಾರರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಪ್ರಕರಣದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅರಿತಿರುವ, ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮನದಟ್ಟಾಗುವಂತೆ ರುಜುವಾತಾದ ಅಂಥ ಪಕ್ಷಕಾರ ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಕಾರರ ಮೂಲಕ ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ಅಂಥ ಪಕ್ಷಕಾರ ಅಥವಾ ಪಕ್ಷಕಾರರ ಪರವಾಗಿ ಯಾರೇ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನ್ಯಥಾ ಆದೇಶಿಸಿದ ಹೊರತು, ಉಪ-ನಿಯಮ (1)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಉಪ-ನಿಯಮ (1)ರಡಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪಕ್ಷಕಾರನು ಅಂಥ ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(5) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸತ್ಯಾಪನೆಯ ಹೇಳಿಕೆಯಿಂದ ಪರಿಶೀಲಿಸದಿರುವ ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು, ಅಂದರೆ, ಈ ಅನುಸೂಚಿಯ ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿತ ಅಫಿಡವಿಟ್."

(iii) ಕ್ರಮಾದೇಶ VIIರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ನಿಯಮ 1 ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಬಿ) ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಬಿ) ಫಿಯಾದಿಯ ಹೆಸರು, ವಿವರಣೆ ಮತ್ತು ವಾಸಸ್ಥಳ, ಗುರುತಿನ ಪುರಾವೆ, ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಇಮೇಲ್-ಐಡಿ;" ಮತ್ತು

(ii) ಖಂಡ (ಸಿ) ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಸಿ) ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಇಮೇಲ್-ಐಡಿ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು, ವಿವರಣೆ ಮತ್ತು ವಾಸಸ್ಥಳ, ಅವುಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು."

(ಬಿ) ನಿಯಮ 2ಎ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"2ಎಎ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೋರುವುದು.- (1) ಹಣಕಾಸಿನ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ, ಫಿಯಾರ್ಡಿಯು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೋರಿದರೆ, ಉಪ-ನಿಯಮ (2) ಮತ್ತು (3) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿದ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಆ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರುವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಫಿಯಾರ್ಡು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಫಿಯಾರ್ಡಿಯು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೋರಿದರೆ, ಫಿಯಾರ್ಡಿಯು ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ರ 34ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗಿನ ಸಿವಿಲ್ ವಿವಾದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಿರುವನೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಫಿಯಾರ್ಡು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ, ಫಿಯಾರ್ಡಿಯು ಕರಾರಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವನೆಂದು ಫಿಯಾರ್ಡುವಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬೇಕಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ ಬೇರೊಂದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಆಧಾರವನ್ನು ಹೇಳತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ವಾದಪತ್ರಗಳು,-

(ಎ) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡುವ ದರ;

(ಬಿ) ಅದನ್ನು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕ;

(ಸಿ) ಅದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿದ ದಿನಾಂಕ;

(ಡಿ) ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಿದ ಬಡ್ಡಿಯ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ; ಮತ್ತು

(ಇ) ಆ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ ಬಡ್ಡಿ ಸಂಚಯವಾಗುವ ದೈನಂದಿನ ದರ.

- ಇವುಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು"

(iv) ಕ್ರಮಾದೇಶ VIII ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ನಿಯಮ 1 ರಲ್ಲಿ, ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ, ಆತನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವೆಚ್ಚಗಳ ಪಾವತಿಯ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ದಿನದಂದು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಆದರೆ ಅದು ಸಮನ್ಸನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನೂರಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ತಡವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸಮನ್ಸನ್ನು ನೀಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನೂರಾ ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲೆಯನ್ನಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

(ಬಿ) ನಿಯಮ 3ರ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ನಿಯಮವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"3ಎ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೂಲಕ ನಿರಾಕರಣೆ.-

(1) ನಿರಾಕರಣೆಯು ಈ ನಿಯಮದ ಉಪ-ನಿಯಮ (2), (3), (4) ಮತ್ತು (5) ರಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದುವಿನ ವಿವರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ, ಯಾವ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಫಿರ್ಯಾದಿಯು ಯಾವುದನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲು ಅವನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅವನು ಯಾವ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆಂದು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಫಿರ್ಯಾದುವಿನಲ್ಲಿ ಆರೋಪದ ಸತ್ಯಾಸತ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದರೆ, ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ತನ್ನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದಿಯು ನೀಡಿದ ಘಟನೆಗಳ ವಿಭಿನ್ನ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಮುಂದಿಡಲು ಅವನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದರೆ, ಅವನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತದಾದ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದರೆ ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅವನು ಸಮರ್ಥನಾಗಿದ್ದರೆ, ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕೆಂಬುದಕ್ಕೆ ತನ್ನದೇ ಸ್ವಂತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಫಿರ್ಯಾದಿಯಿಂದ ದಾವೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದರೆ, ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ತನ್ನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವನು ಅದಕ್ಕೆ ಸಮರ್ಥನಾಗಿದ್ದರೆ, ದಾವೆಯ ಮೌಲ್ಯದ ಕುರಿತು ತನ್ನದೇ ಸ್ವಂತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) ನಿಯಮ 5ರಲ್ಲಿನ ಉಪ-ನಿಯಮ (1)ರ ಮೊದಲ ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:

"ಮತ್ತು ಪರಂತು ಈ ಆದೇಶದ ನಿಯಮ 3ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರಾಕರಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಫಿರ್ಯಾದುವಿಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆರೋಪದ ಸತ್ಯಾಸತ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿಕಲಚೇತನ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಾಗಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು."

(ಡಿ) ನಿಯಮ 10 ರಲ್ಲಿ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಆದೇಶದ ನಿಯಮ 1ರಡಿ ಉಪಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

(v) **ಕ್ರಮಾದೇಶ XV-ಎಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.**- XV-ಎ ಕ್ರಮಾದೇಶದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

**"ಆದೇಶ XV-ಎಎ
ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆ**

1. ಮೊದಲ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆ.- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮೊದಲ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು, ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ವಾದಪತ್ರಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಾಲ್ಕು ವಾರಗಳಿಗೆ ತಡವಾಗದಂತೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಮತ್ತು ವಿವಾದಗಳ ನಿರೂಪಣೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿದಾಗ ವಾದಪತ್ರಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

2. ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಬೇಕಾದ ಆದೇಶಗಳು.- ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ, ಪಕ್ಷಕಾರರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಮತ್ತು ಒಮ್ಮೆ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಬೇಕಾದ ವಾಸ್ತವಾಂಶ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿವೆ ಎಂದು ಮನಗಂಡರೆ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಬಹುದು,-

(ಎ) ತನ್ನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾದ ವಾದಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಮತ್ತು ಆದೇಶ Xರ ನಿಯಮ 2ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಡೆಸಿದ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಮೇಲೆ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ರ ಆದೇಶ XIVರ ಅನುಸಾರ ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುವುದು, ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕರಡು ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.

(ಬಿ) ಪಕ್ಷಕಾರರು ಪರಿಶೀಲಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುವುದು;

(ಸಿ) ಪಕ್ಷಕಾರರು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅಫಿಡವಿಟ್‌ಗೆ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು;

(ಡಿ) ಪಕ್ಷಕಾರರ ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು;

(ಇ) ಪಕ್ಷಕಾರರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು;

(ಎಫ್) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮೌಖಿಕ ವಾದಗಳನ್ನು ಆಲಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು; ಮತ್ತು

(ಜಿ) ಮೌಖಿಕ ವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಲು ಪಕ್ಷಕಾರರು ಮತ್ತು ಅವರ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕಾಲಮಿತಿಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವುದು.

3. ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಲಮಿತಿ.- ಈ ಕ್ರಮಾದೇಶದ ನಿಯಮ 2ರ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಾಲಮಿತಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ, ಮೊದಲ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 24 ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ವಾದಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

4. ದೈನಂದಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ದಾಖಲು.- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ, ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ ದೈನಂದಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾರದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

5. ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಗಳು.- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮ 2ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕಗಳಿಗೆ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಮತ್ತು ದಾವೆಯ ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸಲು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಗಳನ್ನು ಸಹ ನಡೆಸಬಹುದು.

6. ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.- (1) ಈ ಕ್ರಮಾದೇಶದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ವಿವಾದಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುವ ಮೊದಲು, ಪಕ್ಷಕಾರರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆಲಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸಲು;

(ಬಿ) ವಿವಾದಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು ಅಥವಾ ವಾದಪತ್ರಗಳ ಸಂಕಲಿತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲು;

(ಸಿ) ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವಿದೆಯೆಂದು ಅದು ಮನಗಂಡರೆ ಯಾವುದೇ ಪದ್ಧತಿ, ನಿರ್ದೇಶನ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿನ ಸಮಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಅಥವಾ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲು;

(ಡಿ) ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವಿದೆಯೆಂದು ಅದು ಮನಗಂಡರೆ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡಲು ಅಥವಾ ಹಿಂದೂಡಲು;

(ಇ) Xನೇ ಕ್ರಮಾದೇಶದ ನಿಯಮ 2ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಪಕ್ಷಕಾರನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲು;

(ಎಫ್) ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಲು;

(ಜಿ) ನಿರೂಪಿತ ವಿವಾದಗಳಿಗೆ ಅದು ಅಪ್ರಸ್ತುತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಥವಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಹೆಸರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು;

(ಎಚ್) ಯಾವುದೇ ವಿವಾದಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲು;

(ಐ) ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಿಚಾರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು;

(ಜೆ) ವಿವಾದವನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಯಿಂದ ಹೊರತುಪಡಿಸಲು;

(ಕೆ) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿವಾದದ ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಧಾರದ ತರುವಾಯ ಕ್ಲೇಮಿನ ಮೇಲೆ ತೀರ್ಪನ್ನು ನೀಡಲು ಅಥವಾ ವಜಾಗೊಳಿಸಲು;

(ಎಲ್) ಕ್ರಮಾದೇಶ XXVIರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವಲ್ಲಿ ಕಮಿಷನ್ ಮೂಲಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲು;

(ಎಂ) ಅಪ್ರಸ್ತುತ, ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಅಥವಾ ವಿವಾದಾತ್ಮಕ ಅಂಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅಫಿಡವಿಟ್ಟನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲು;

(ಎನ್) ಪಕ್ಷಕಾರರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅಫಿಡವಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಅಪ್ರಸ್ತುತ, ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಅಥವಾ ವಿವಾದಾತ್ಮಕ ಅಂಶಗಳ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು;

(ಒ) ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೇಮಿಸಿದ ಅಂಥ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ದಾಖಲಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಲು;

(ಪಿ) ಆಯೋಗ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ದಾಖಲಿಸುವಿಕೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು;

(ಕ್ಯೂ) ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಸಮರ್ಥ ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು,

- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಕ್ರಮಾದೇಶದಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದಾಗ, ಅದು,-

(ಎ) ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಷರತ್ತನ್ನು ಸೇರಿದಂತೆ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡುವಂತೆ ಮಾಡಬಹುದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಕ್ರಮಾದೇಶ ಅಥವಾ ಷರತ್ತನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ವಿಫಲವಾದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದು.

(3) ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಾಗ, ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಇತ್ಯರ್ಥದ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆಯೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟರೆ, ಅಂಥ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಸಹ ಹಾಜರಾಗಬೇಕೆಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.

7. ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯ ಮುಂದೂಡಿಕೆ.- (1) ಪಕ್ಷಕಾರನ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರಾಗುವ ವಕೀಲರು ಉಪಸ್ಥಿತರಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಒಂದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂಲಕ ವಿಚಾರಣೆಯ ಮುಂದೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಕೋರಿದರೆ, ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು

ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂಥ ವೆಚ್ಚಗಳ ಪಾವತಿಯ ಮೇಲೆ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡಬಹುದು.

(2) ಈ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ವಕೀಲರ ಗೈರುಹಾಜರಿಗೆ ಸಮರ್ಥನೀಯ ಕಾರಣವಿದೆ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮನಗಂಡರೆ, ಅದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವ ಅಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡಬಹುದು.

8. ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದಿರುವುದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು.- ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಕಾರನು ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ವಿಫಲನಾದರೆ,-

(ಎ) ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ಪಾಲಿಸದಿರುವದನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು;

(ಬಿ) ಪಾಲಿಸದಿರುವ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗಿರುವ ಅಫಿಡವಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ, ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ನಡೆಸುವ, ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ, ಮೌಖಿಕ ವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸುವ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಾದಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲು; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಅಂಥ ಪಾಲಿಸದಿರುವುದು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ, ಪುನರಾವರ್ತಿತವಾಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಪಾಲನೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವೆಚ್ಚಗಳ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯು ಸಾಕಷ್ಟಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಫಿಯಾದನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಲು ಅಥವಾ ದಾವೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲು,

- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು."

(vi) ಕ್ರಮಾದೇಶ XVIIರಲ್ಲಿನ ನಿಯಮ 1ರ, ಉಪ-ನಿಯಮ (1)ರಲ್ಲಿ, ಪರಂತುಕದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು, ದಾವೆಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ಮೂರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬಾರಿ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮುಂದೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮೂರು ಮುಂದೂಡಿಕೆಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಅವಧಿಯು 30 ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

(vii) ಕ್ರಮಾದೇಶ XVIII ರಲ್ಲಿ,-

(ಎ) ನಿಯಮ 2ರಲ್ಲಿ, (3ಎ), (3ಬಿ), (3ಸಿ), (3ಡಿ), (3ಇ) ಮತ್ತು (3ಎಫ್) ಉಪ-ನಿಯಮಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪ-ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3ಎ) ಮೌಖಿಕ ವಾದಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಮೊದಲು ಏಳು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪಕ್ಷಕಾರನು ತನ್ನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವ ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿಭಿನ್ನ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳು ದಾಖಲೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3ಬಿ) ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಕಾರನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುವ ತೀರ್ಪುಗಳ ವಾದಗಳು ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖನಗಳ ಬೆಂಬಲವಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಕಾರನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುವ ಅಂಥ ತೀರ್ಪುಗಳ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಒಂದು ಅಂಶದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ತೀರ್ಪನ್ನು ಮಾತ್ರ ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನವನ್ನು ಹರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3ಸಿ) ಅಂಥ ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಎದುರು ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ಏಕಕಾಲದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದಲ್ಲಿ, ವಾದಗಳ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ, ವಾದಗಳ ಮುಕ್ತಾಯದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವಾರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

(3ಇ) ಲಿಖಿತ ವಾದಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ, ಅಂತಹ ಮುಂದೂಡಿಕೆಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡುವುದು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ಮುಂದೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3ಎಫ್) ವಿಷಯದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಸಂಕೀರ್ಣತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೌಖಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮುಕ್ತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

(ಬಿ) ನಿಯಮ 4ರಲ್ಲಿ, ಉಪ-ನಿಯಮ (1ಸಿ) ಉಪಬಂಧದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪ-ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1ಡಿ) ಒಬ್ಬ ಪಕ್ಷಕಾರನ ಮುಂದಾಳತ್ವದಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿಗಳ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅಫಿಡವಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಆ ಪಕ್ಷಕಾರನು, ಮೊದಲ ಪ್ರಕರಣ ನಿರ್ವಹಣಾ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಏಕಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(1ಇ) ಪಕ್ಷಕಾರನು, ಆ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣಗಳ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಫಿಡವಿಟ್-ಅನ್ನು ಅನುಮತಿಸಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷಿಯ (ಈಗಾಗಲೇ ಅಫಿಡವಿಟ್ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡು) ಅಫಿಡವಿಟ್-ನ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(1ಎಫ್) ಪಕ್ಷಕಾರನು, ಆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀಸವಾಲು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಫಿಡವಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ಅಂಥ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿಕೂಲ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆಯೇ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

(viii) ಕ್ರಮಾದೇಶ XIX ರಲ್ಲಿ, ನಿಯಮ 3ರ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಹೊಸ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"4. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು.- (1) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಮೂಲಕ, ಯಾವ ವಿವಾದಗಳ ಮೇಲೆ ಅದು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸುವುದೋ ಮತ್ತು ಯಾವ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಬಹುದೋ ಹಾಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸಬಹುದು

(2) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ವಿವೇಚನೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ, ಪಕ್ಷಕಾರರು ಅನ್ಯಥಾ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಬಹುದು.

5. ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅಫಿಡವಿಟ್‌ನ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು.- ಅಫಿಡವಿಟ್ಟು ಈ ಮುಂದಿನ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:-

(ಎ) ಅಂಥ ಅಫಿಡವಿಟ್ ಯಾವುದೇ ಅಂಶ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯವನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಿನಾಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಗತಿಗಳ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದ ಪರಿವಿಡಿಗಾಗಿ ಪರಿಮಿತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಬಿ) ಅಫಿಡವಿಟ್‌ನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಂಡಿಕೆಯು, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ, ವಿಷಯದ ಅಥವಾ ವಾಸ್ತವಾಂಶದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಪರಿಮಿತವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಒಂದು ಅಫಿಡವಿಟ್ , -

(i) ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಿಕೆದಾರರ ಸ್ವಂತ ಜ್ಞಾನದಿಂದ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಅಥವಾ ನಂಬಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು; ಮತ್ತು

(ii) ಮಾಹಿತಿ ಅಥವಾ ನಂಬಿಕೆಯ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳ ಮೂಲವನ್ನು,

- ನಿರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಡಿ) ಒಂದು ಅಫಿಡವಿಟ್ ,-

(i) ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದಸ್ತಾವೇಜಿನಂತೆ (ಅಥವಾ ಕಡತದಲ್ಲಿರುವ ಹಲವಾರು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದರಂತೆ) ಪುಟಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಸಂಖ್ಯೆಯುಳ್ಳ ಖಂಡಿಕೆಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಅಂಕಿಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(iv) ಅಫಿಡವಿಟ್‌ನ ಲೇಖಾಂಶದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು ಅಫಿಡವಿಟ್ ಗೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಾದಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ್ದರೆ, ಅನುಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅವಲಂಬಿತ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಪುಟಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

5. ಹೊಸ ಅನುಬಂಧ-1ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಅನುಬಂಧ-1ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಅನುಬಂಧವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“ಅನುಬಂಧ-1ಎ

ಸತ್ಯ ಹೇಳಿಕೆ

(ಮೊದಲನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ VIನೇ ಕ್ರಮಾದೇಶದ 15ಎಎ ನಿಯಮ ಮತ್ತು XIನೇ ಕ್ರಮಾದೇಶದ 3ನೇ ನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ)

ಹೇಳಿಕೆದಾರನಾದ ನಾನು -----ಈ ಮೂಲಕ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಶ್ರದ್ಧಾಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ದೃಢೀಕರಿಸುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಘೋಷಿಸುತ್ತೇನೆ.

1. ಮೇಲಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಕಾರನಾಗಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಈ ಅಫಿಡಾವಿಟ್ಟನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಲು ಸಕ್ಷಮನಾಗಿದ್ದೇನೆ.

2. ನಾನು, ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಸಾಕಷ್ಟು ತಿಳಿದಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ಸುಸಂಗತ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಹ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೇನೆ.

3. ಪ್ಯಾರಾಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನಾನು ತಿಳಿದಿರುವಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ನಿಜವಾದವುಗಳೆಂದು ಮತ್ತುಪ್ಯಾರಾಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು, ನನಗೆ ತಿಳಿದುಬಂದ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರಿಯಾಗಿವೆಯೆಂದು ನಾನು ನಂಬಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾರಾಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಕಾನೂನು ಸಲಹೆ ಮೇಲೆ ಆಧಾರಿತವಾಗಿವೆಯೆಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ.

4. ಯಾವುದೇ ಮುಖ್ಯ ಸಂಗತಿ, ದಸ್ತಾವೇಜು ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಯ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆ ಅಥವಾ ಬಚ್ಚಿಡುವುದು ಯಾವುದೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಸಕ್ತ ದಾವೆಗೆ ಸುಸಂಗತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನು ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ.

5. ನಾನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳ ಸಂಗತಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ, ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ, ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ವಾದಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ, ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ, ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿನ ಇತರ ಯಾವುದೇ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳೂ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ.

6. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಾದ-ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವು, ಒಟ್ಟುಪುಟಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆಯೆಂದು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪುಟಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ.

7. ಇದಕ್ಕೆ ಅನುಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಮತ್ತು ಅವಲಂಬಿಸಿದ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು ಯಥಾಪ್ರತಿಗಳೆಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ.

8. ಯಾವುದೇ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಬಚ್ಚಿಟ್ಟಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ನಾನು ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತೇನೆಂಬುದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತೇನೆ.

ಸ್ಥಳ:

ದಿನಾಂಕ:

ಹೇಳಿಕೆದಾರ

ಸತ್ಯಾಪನೆ

.....ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಎಂದು ಘೋಷಿಸುತ್ತೇನೆ.

.....[ದಿನ] ದಂದು.....ರಲ್ಲಿ [ಸ್ಥಳ] ಸತ್ಯಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆದಾರ

6. ನಿಯಮಗಳ ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

(2) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯನ್ವಯಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ, ಈ ಮುಂದಿನ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) 89ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ;

(ಬಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಮಾಡಿದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅಥವಾ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ.

(3) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮವನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ, ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹಾಗೆ ಮಂಡಿಸಿದ ಅಧಿವೇಶನ ಅಥವಾ ನಿಕಟೋತ್ತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಮೊದಲು, ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟುಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ನಿಯಮವನ್ನು ರಚಿಸಬಾರದೆಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರೆ, ಆ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ನಿಯಮವು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಹಾಗೆ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯು ಆ ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

7. ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಧಿನಿಯಮ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು,-

(i) ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಧ್ಯಾರೋಹಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ; ಮತ್ತು

(ii) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

8. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣೆ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಲ್ಲದಂತೆ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು, ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಡಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಅಧಿನಿಯಮತಿಗೊಳಿಸಿದಂತೆ ಪರಿಣಾಮ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ
(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908 (1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸುವಲ್ಲಿ,-

- (i) ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ;
 - (ii) ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಮರ್ಥತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಯಲ್ಲಿನ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ; ಮತ್ತು
 - (iii) ಅದರಿಂದಾಗಿ ತ್ವರಿತವಾಗಿ ನ್ಯಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ,
- ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.
- ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಎಚ್.ಕೆ.ಪಾಟೀಲ

ಕಾನೂನು, ನ್ಯಾಯ, ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು,
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ
ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಮಂತ್ರಿ

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಅನುಬಂಧ
ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908
(1908ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 5)ರ ಉದ್ಘಾತ ಭಾಗ
XX XX XX

ಕ್ರಮಾದೇಶ VII
ವಾದಪತ್ರ

1. ವಾದಪತ್ರವು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕಾದ ವಿವರಗಳು.- ವಾದಪತ್ರವು ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು:-

- (ಎ) ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹೆಸರು;
- (ಬಿ) ವಾದಿಯ ಹೆಸರು, ವಿವರ ಮತ್ತು ವಾಸಸ್ಥಳ;
- (ಸಿ) ಗೊತ್ತುಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು, ವಿವರ ಮತ್ತು ವಾಸಸ್ಥಳ;
- (ಡಿ) ವಾದಿಯು ಅಥವಾ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾಗಿರುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಸ್ವಸ್ಥಚಿತ್ತದವನಾಗಿರುವಲ್ಲಿ, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಕೆ;
- (ಇ) ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣವನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅದು ಯಾವಾಗ ಉದ್ಭವಿಸಿತು;
- (ಎಫ್) ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಸಂಗತಿಗಳು;
- (ಜಿ) ವಾದಿಯು ಕೇಳುವ ಪರಿಹಾರ;
- (ಹೆಚ್) ವಾದಿಯು ವಜಾವಟ್ಟಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಟ್ಟಿರುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತಾನು ಕೇಳಿದ್ದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವಲ್ಲಿ, ಹಾಗೆ ವಜಾವಟ್ಟಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮೊಬಲಗು; ಮತ್ತು
- (ಐ) ಮೊಕದ್ದಮೆಯು ಅವಕಾಶ ಕೊಡುವಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಫೀಜಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ದಾವೆಯ ವಸ್ತುವಿಷಯದ ಮೌಲ್ಯದ ಬಗೆಗಿನ ವಿವರಪತ್ರ.

XX XX XX

ಕ್ರಮಾದೇಶ XVII

ಮುಂದೂಡಿಕೆಗಳು

1. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಡಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಹಾಕಬಹುದು.- (1) ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣವನ್ನು ತೋರಿಸಿದರೆ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗಾದರೂ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ ದಾವೆಯ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವೆಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಹಾಕಬಹುದು:

ಪರಂತು, ದಾವೆಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಮೂರು ಸಲಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಾರಿ ಮುಂದೂಡುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

ಕ್ರಮಾದೇಶ XVIII

ದಾವೆಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಪರೀಕ್ಷೆ

XX XX XX

2. ವಾದದ ಮಂಡನೆ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು.- XX XX XX

(3ಎ) ಯಾರೇ ಪಕ್ಷಕಾರನು, ಮೌಖಿಕ ವಾದಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲಿನ ನಾಲ್ಕು ವಾರಗಳೊಳಗೆ ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಸಮರ್ಥನೆಯಾಗಿ ಲಿಖಿತ ವಾದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಲಿಖಿತ ವಾದ ಪ್ರತಿವಾದಗಳು ದಾಖಲೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3ಬಿ) ಲಿಖಿತ ವಾದಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ, ವಾದಗಳ ಸಮರ್ಥನೆಯಾಗಿ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಕಾರನು ಆಧಾರವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ತೀರ್ಪುಗಳ ಉಲ್ಲೇಖಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಕಾರನು ಆಧಾರವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಅಂಥ ತೀರ್ಪುಗಳ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

(3ಸಿ) ಅಂಥ ವಾದ ಪ್ರತಿವಾದಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು, ಎದುರು ಪಕ್ಷಕಾರನಿಗೆ ಏಕಕಾಲಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿದರೆ, ವಾದ ಪ್ರತಿವಾದಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ದಿನಾಂಕದ ನಂತರ, ವಾದ ಪ್ರತಿವಾದಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ದಿನಾಂಕದಾದ ಒಂದು ವಾರಕ್ಕೆ ಮೀರದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ, ಪರಿಷ್ಕೃತ ಲಿಖಿತ ವಾದ ಪ್ರತಿವಾದಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪಕ್ಷಕಾರರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದು.

(3ಇ) ನ್ಯಾಯಾಲಯವು, ಅಂಥ ಮುಂದೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರಾಡಲು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ತಾನು ಭಾವಿಸುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ಹೊರತು, ಲಿಖಿತ ವಾದ ಪ್ರತಿವಾದಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮುಂದೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3ಎಫ್) ವಿಷಯದ ಸ್ವರೂಪದ ಮತ್ತು ಸಂಕೀರ್ಣತೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಮೌಖಿಕ ಮನವಿಗಳಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವಿರತಕ್ಕದ್ದು.]

XX XX XX



KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION

THE CODE OF CIVIL PROCEDURE (KARNATAKA AMENDMENT) BILL, 2024

(LA Bill No. 55 of 2024)

(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)

A Bill further to amend the Code of Civil Procedure, 1908 in its application to the State of Karnataka for the purpose of expeditious disposal of cases and providing speedy justice.

Whereas it is expedient to further amend the Code of Civil Procedure, 1908 in its application to the State of Karnataka for the purpose of expeditious disposal of cases and providing speedy justice;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy Fifth year of the Republic of India as follows:

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Code of Civil Procedure (Karnataka Amendment) Act, 2024.

(2) It shall come into force from such date as the State Government may by notification appoint.

2. Insertion of new section 89A .- In the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908) (hereinafter referred to as the Principal Act), after section 89, the following new section shall be inserted, namely:-

“89A. Mediation and Settlement.- (1) Notwithstanding anything contained in any provision under the Code of Civil Procedure, every suit that does not contemplate any urgent interim relief shall be referred to mediation and notice shall be issued to defendants accordingly.

(2) The State Government may, by notification, authorise the authorities constituted under the Legal Services Authorities Act, 1987 (Central Act 39 of 1987) for the purpose of mediation.

(3) Notwithstanding anything contained in the Legal Services Authorities Act, 1987, the Authority authorised by the State Government under sub-section (2) shall complete the process of mediation within a period of two months from the date of reference under sub-section (1):

Provided that the period of mediation may be extended for a further period of one month with the consent of the parties.

(4) If the parties to the civil dispute arrive at a settlement, the same shall be reduced into writing and shall be signed by the parties to the dispute and the mediator and shall be submitted to the Court.

(5) The Court shall effect a compromise between the parties and shall follow such procedure as prescribed.”

3. Insertion of new section 158 A.-After section 158 of the principal Act the following shall be inserted, namely:-

“158 A. Amendments to the Code of Civil Procedure, 1908 in its application to civil disputes.-(1) The provisions of the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act 5 of 1908) shall, in their application to any suit in respect of a civil dispute stand amended by this Act.

(2) The Civil Courts shall follow the provisions of the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908), as amended by this Act, in the trial of a suit.

(3) Where any provision of any rule of the jurisdictional High Court or any amendment to the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908) is in conflict with the

provisions of this amended by this Act, the provisions of the Code of Civil Procedure as amended by this Act shall prevail.”

4. Amendment of the First Schedule.-In the First Schedule to the Principal Act,-

(i) in the Order V, in rule 1, in sub-rule (1), after the second proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided also that where the defendant fails to file the Written Statement within the said period of thirty days, he shall be allowed to file the Written Statement on such other day, as may be specified by the Court, for reasons to be recorded in writing and on payment of such costs as the Court deems fit, but which shall not be later than one hundred twenty days from the date of service of summons and on expiry of one hundred twenty days from the date of service of summons, the defendant shall forfeit the right to file the Written Statement and the Court shall not allow the Written Statement to be taken on record.”;

(ii) in Order VI,-

(a) after rule 3A, the following rule shall be inserted, namely:-

“3AA. Forms of pleading in Civil Courts.-In a civil dispute, where forms of pleadings have been prescribed under the High Court rules or Practice Directions made for the purposes of such civil disputes, pleadings shall be in such forms.”;

(b) after rule 15 A, the following new rule shall be inserted, namely:-

“15A-A. Verification of pleadings in a civil dispute.-(1) Notwithstanding anything contained in rule 15, every pleading in a civil dispute shall be verified by an affidavit in the manner and form prescribed in the Appendix-IA to the Schedule.

(2) An affidavit under sub-rule (1) above shall be signed by the party or by one of the parties to the proceedings, or by any other person on behalf of such party or parties who is proved to the satisfaction of the Court to be acquainted with the facts of the case and who is duly authorised by such party or parties.

(3) Where a pleading is amended, the amendments must be verified in the form and manner referred to in sub-rule (1) unless the Court orders otherwise.

(4) Where a pleading is not verified in the manner provided under sub-rule (1), the party shall not be permitted to rely on such pleading as evidence or any of the matters set out therein.

(5) The Court may strike out a pleading which is not verified by a statement of truth, namely, the affidavit set out in the Appendix-IA to the Schedule.”

(iii) in Order VII,-

(a) in rule 1,-

(i) for clause (b) the following shall be substituted, namely:-

“(b) The name, description and place of residence of the plaintiff, identity proof, mobile number and email- id;” and

(ii) for clause (c) the following shall be substituted, namely:-

“(c) The name, description and place of residence of the defendant, so far as they can be ascertained including the mobile number and email-id.”

(b) after rule 2A, the following rule shall be inserted, namely:—

“2-AA. Where interest is sought in the suit.- (1) In money suits, where the plaintiff seeks interest, the plaint shall contain a statement to that effect along with the details set out under sub-rules (2) and (3).

(2) Where the plaintiff seeks interest, the plaint shall state whether the plaintiff is seeking interest in relation to a civil dispute within the meaning of section 34 of the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908) and, furthermore, if the plaintiff is doing so under the terms of a contract or under an act, in which case the act is to be specified in the plaint; or on some other basis and shall state the basis of that.

(3) Pleadings shall also state,-

(a) the rate at which interest is claimed;

(b) the date from which it is claimed;

(c) the date to which it is calculated;

(d) the total amount of interest claimed to the date of calculation; and (e) the daily rate at which interest accrues after that date.”

(iv) in Order VIII,-

(a) in rule 1, after the second proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided also that where the defendant fails to file the Written Statement within the said period of thirty days, he shall be allowed to file the Written Statement on such other day, as may be specified by the Court, for reasons to be recorded in writing and on payment of such costs as the Court deems fit, but which shall not be later than one hundred twenty days from the date of service of summons and on expiry of one hundred twenty days from the date of service of summons, the defendant shall forfeit the right to file the Written Statement and the Court shall not allow the Written Statement to be taken on record.”

(b) after rule 3, the following rule shall be inserted, namely:-

“3A. Denial by the defendant in civil suits before the Courts.-(1) Denial shall be in the manner provided in sub-rules (2), (3), (4) and (5) of this rule.

(2) The defendant in his Written Statement shall state which of the allegations in the particulars of plaint he denies, which allegations he is unable to admit or deny, but which he requires the plaintiff to prove, and which allegations he admits.

(3) Where the defendant denies an allegation of fact in a plaint, he must State his reasons for doing so and if he intends to put forward a different version of events from that given by the plaintiff, he must state his own version.

(4) If the defendant disputes the jurisdiction of the Court he must state the reasons for doing so, and if he is able, give his own statement as to which Court ought to have jurisdiction.

(5) If the defendant disputes the plaintiff's valuation of the suit, he must state his reasons for doing so, and if he is able, give his own statement of the value of the suit.”

(c) in rule 5, in sub-rule (1), after the first proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided further that every allegation of fact in the plaint, if not denied in the manner provided under rule 3A of this order, shall be taken to be admitted except as against a person under disability.”

(d) in rule 10, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided further that no Court shall make an order to extend the time provided under rule 1 of this order for filing of the Written Statement.”

(v) **Insertion of Order XV-AA.-**After Order XV-A, the following order shall be inserted, namely:-

“ORDER XV-AA CASE MANAGEMENT HEARING

1. First Case Management Hearing.- The Court shall hold the first Case Management Hearing, not later than four weeks from the date of completion of pleadings in the suit. Pleadings are completed when the defendant files Written Statement and the suit is set for framing of issues.

2. Orders to be passed in a Case Management Hearing.- In a Case Management Hearing, after hearing the parties, and once it finds that there are issues of fact and law which require to be tried, the Court may pass an order-

- (a) framing the issues between the parties in accordance with Order XIV of the Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908) after examining pleadings and documents produced before it, and on examination conducted by the Court under rule 2 of Order X, if required parties may be directed to submit draft issues.
- (b) listing witnesses to be examined by the parties;
- (c) fixing the date by which affidavit of evidence to be filed by parties;
- (d) fixing the date on which evidence of the witnesses of the parties to be recorded;
- (e) fixing the date by which Written arguments are to be filed before the Court by the parties;

- (f) fixing the date on which oral arguments are to be heard by the Court; and
- (g) setting time limits for parties and their advocates to address oral arguments.

3. Time limit for the completion of a trial.-In fixing dates or setting time limits for the purposes of rule 2 of this order, the Court shall ensure that the arguments are closed not later than 24 months from the date of the first Case Management Hearing.

4. Recording of oral evidence on a day-to-day basis.-The Court shall, as far as possible, ensure that the recording of evidence shall be carried on, on a day-to-day basis or weekly basis until the cross-examination of all the witnesses is completed.

5. Case Management Hearings during a trial.-The Court may, if necessary, also hold Case Management Hearings anytime during the trial to issue appropriate orders so as to ensure adherence by the parties to the dates fixed under rule 2 and facilitate speedy disposal of the suit.

6. Powers of the Court in a Case Management Hearing.- (1) In any Case Management Hearing held under this Order, the Court shall have the power to,-

- (a) prior to the framing of issues, hear and decide any pending application filed by the parties;
 - (b) direct parties to file compilations of documents or pleadings relevant and necessary for framing issues;
 - (c) extend or shorten the time for compliance with any practice, direction, or Court order if it finds sufficient reason to do so;
 - (d) adjourn or bring forward a hearing if it finds sufficient reason to do so;
 - (e) direct a party to attend the Court for the purposes of examination under Rule 2 of Order X;
 - (f) consolidate proceedings;
 - (g) strike off the name of any witness or evidence that it deems irrelevant to the issues framed;
 - (h) direct a separate trial of any issue;
 - (i) decide the order in which issues are to be tried;
 - (j) exclude an issue from consideration;
 - (k) dismiss or give judgment on a claim after a decision on a preliminary issue;
 - (l) direct that evidence be recorded by a Commission where necessary in accordance with Order XXVI;
 - (m) reject any affidavit of evidence filed by the parties for containing irrelevant, inadmissible or argumentative material;
 - (n) strike off any parts of the affidavit of evidence filed by the parties containing irrelevant, inadmissible or argumentative material;
 - (o) delegate the recording of evidence to such authority appointed by the Court for this purpose;
 - (p) pass any order relating to the monitoring of recording the evidence by a commission or such authority;
 - (q) issue directions or pass any order for the purpose of managing the case and furthering the overriding objective of ensuring the efficient disposal of the suit.
- (2) When the Court passes an order in exercise of its powers under this order, it may-
- (a) make it subject to conditions, including a condition to pay a sum of money into Court; and
 - (b) specify the consequence of failure to comply with the order or a condition.
- (3) While fixing the date for a Case Management Hearing, the Court may direct that the parties also be present for such Case Management Hearing, if it is of the view that there is a possibility of settlement between the parties.

7. Adjournment of Case Management Hearing.-(1) The Court shall not adjourn the Case Management Hearing for the sole reason that the advocate appearing on behalf of a party is not present:

Provided that an adjournment of the hearing is sought in advance by moving an application, the Court may adjourn the hearing to another date upon the payment of such costs as the Court deems fit, by the party moving such application.

(2) Notwithstanding anything contained in this rule, if the Court is satisfied that there is a justified reason for the absence of the advocate, it may adjourn the hearing to another date upon such terms and conditions it deems fit.

8. Consequences of non-compliance with orders.-Where any party fails to comply with the order of the Court passed in a Case Management Hearing, the Court shall have the power to—

(a) condone such non-compliance by payment of costs to the Court;

(b) foreclose the non-compliant party's right to file affidavits, conduct cross-examination of witnesses, file Written submissions, address oral arguments or make further arguments in the trial, as the case may be, or

(c) dismiss the plaint or allow the suit where such non-compliance is willful, repeated and the imposition of costs is not adequate to ensure compliance.”

(vi) in Order XVII in Rule 1, in sub -rule (1), for the proviso, the following shall be substituted, namely:-

“Provided that no such adjournment shall be granted more than three times to a party during hearing of the suit and the overall duration of three adjournments shall not exceed 30 days.”

(vii) in Order XVIII,-

(a) in rule 2, for sub-rules (3A), (3B), (3C), (3D), (3E) and (3F), the following sub-rules shall be substituted, namely:—

“(3A) A party shall, within seven days prior to commencing the oral arguments, submit concisely and under distinct headings Written arguments in support of his case to the Court and such Written arguments shall form part of the record.

(3B) The Written arguments shall clearly indicate the provisions of the laws being cited in support of the arguments and the citations of judgments being relied upon by the party and include copies of such judgments being relied upon by the party and care should be taken to cite only one judgment on one point.

(3C) A copy of such Written arguments shall be furnished simultaneously to the opposite party.

(3D) The Court may, if it deems fit, after the conclusion of arguments, permit the parties to file revised Written arguments within a period of not more than one week after the date of conclusion of arguments.

(3E) No adjournment shall be granted for the purpose of filing the written arguments unless the Court, for reasons to be recorded in writing, considers it necessary to grant such adjournment.

(3F) It shall be open for the Court to limit the time for oral submissions having regard to the nature and complexity of the matter.”

(b) in rule 4, after the proviso to sub-rule (1C), the following sub-rules shall be inserted, namely:—

“(1D) The affidavits of evidence of all witnesses whose evidence is proposed to be led by a party shall be filed simultaneously by that party at the time directed in the first Case Management Hearing.

(1E) A party shall not lead additional evidence by the affidavit of any witness (including of a witness who has already filed an affidavit) unless sufficient cause is made out in an application for that purpose and an order, giving reasons, permitting such additional affidavit is passed by the Court.

(1F) A party shall however have the right to withdraw any of the affidavits so filed at any time prior to commencement of cross-examination of that witness, without any adverse inference being drawn based on such withdrawal.”

(viii) in Order XIX, after rule 3, the following new rules shall be inserted, namely:-

“4. Court may control evidence.-(1) The Court may, by directions, regulate the evidence as to issues on which it requires evidence and the manner in which such evidence may be placed before the Court.

(2) The Court may, in its discretion and for reasons to be recorded in writing, exclude evidence that would otherwise be produced by the parties.”

5. Format and guidelines of affidavit of evidence.-An affidavit must comply with the form and requirements set forth below:—

(a) such affidavit should be confined to, and should follow the chronological sequence of, the dates and events that are relevant for proving any fact or any other matter dealt with;

(b) each paragraph of an affidavit should, as far as possible, be confined to a distinct portion of the subject or material fact;

(c) an affidavit shall state—

(i) which of the statements in it are made from the deponent’s own knowledge and which are matters of information or belief; and

(ii) the source for any matters of information or belief;

(d) an affidavit should—

(i) have the pages numbered consecutively as a separate document (or as one of several documents contained in a file);

(ii) be divided into numbered paragraphs;

(iii) have all numbers, including dates, expressed in figures; and

(iv) if any of the documents referred to in the body of the affidavit are annexed to the affidavit or any other pleadings, give the annexures and page numbers of such documents that are relied upon.”

5. Insertion of new Appendix-IA.- After Appendix-I of the principal Act the following Appendix shall be inserted, namely:-

**“APPENDIX-IA
STATEMENT OF TRUTH**

(Under First Schedule, Order VI- Rule 15AA and Order XI- Rule 3)

I ----- the deponent do hereby solemnly affirm and declare as under:

1. I am the party in the above suit and competent to swear this affidavit.

2. I am sufficiently conversant with the facts of the case and have also examined all relevant documents and records in relation thereto.

3. I say that the statements made in -----paragraphs are true to my knowledge and statements made in - ----paragraphs are based on information received which I believe to be correct and statements made in --- paragraphs are based on legal advice.

4. I say that there is no false statement or concealment of any material fact, document or record and I have included information that is according to me, relevant for the present suit.

5. I say that all documents in my power, possession, control or custody, pertaining to the facts and circumstances of the proceedings initiated by me have been disclosed and copies thereof annexed with the plaint, and that I do not have any other documents in my power, possession, control or custody.

6. I say that the above-mentioned pleading comprises of a total of ----- pages, each of which has been duly signed by me.

7. I state that the Annexures hereto are true copies of the documents referred to and relied upon by me.

8. I say that I am aware that for any false statement or concealment, I shall be liable for action taken against me under the law for the time being in force.

Place:

Date:

DEPONENT

VERIFICATION

I, do hereby declare that the statements made above are true to my knowledge.

Verified at [place] on this [date]

DEPONENT.”.

6. Power of the State Government to make rules.—(1) The State Government may, by notification, make rules for carrying out the provisions of this Act.

(2) In particular, and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may provide for or any of the following matters, namely:—

(a) the manner and procedure of mediation under section 89A;

(b) any other matter which is required to be, or may be, prescribed or in respect of which provision is to be made by rules made by the State Government.

(3) Every rule made under this Act shall be laid as soon as may be after it is made before each House of the State Legislature while it is in session for a total period of thirty days, which may be comprised in one session or in two or more successive sessions and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following both Houses agree in making any modification in the rule or decide that any rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be, so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

7. Act to be in addition to any other law.— The provisions of this Act shall be,-

(i) in continuation of and not in derogation of any provisions that are applicable to Commercial Courts; and

(ii) applicable to all Civil Courts and to all cases which are Civil in nature.

8. Removal of difficulties.— (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may by order published in the Official Gazette, as the occasion may require do anything not inconsistent with the provisions of this Act which appears to it to be necessary to remove the difficulty:

Provided that no order shall be made under this section after expiry of two years from the date of commencement of this Act.

(2) Every order made under sub-section (1) shall as soon as may be after it is published, be laid before both Houses of the State Legislature and shall, subject to any modification which the State Legislature may make, have effect as if enacted in this Act.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**(As appended to at the time of introduction)**

It is considered necessary to amend the Code of Civil Procedure 1908 (Central Act 5 of 1908) in its application to the state of Karnataka,-

- (i) for the purpose of expeditious disposal of civil cases;
- (ii) to improve the efficiency and reduce delays in disposal of civil cases; and
- (iii) thereby provide speedy justice.

Hence the Bill...

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

H.K PATIL

Minister for Law, Justice and Human Rights
and Parliamentary Affairs and Legislation

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary
Karnataka Legislative Council

ANNEXURE**THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908****(CENTRAL ACT 5 OF 1908)****XXX****XXX****XXX****ORDER-VII****Plaint**

1. Particulars to be contained in plaint.—The plaint shall contain the following particulars:—

(a) the name of the Court in which the suit is brought;

(b) the name, description and place of residence of the plaintiff;

(c) the name, description and place of residence of the defendant, so far as they can be ascertained;

(d) where the plaintiff or the defendant is a minor or a person of unsound mind, a statement to that effect;

(e) the facts constituting the cause of action and when it arose;

(f) the facts showing that the Court has jurisdiction;

(g) the relief which the plaintiff claims;

(h) where the plaintiff has allowed a set-off or relinquished a portion of his claim, the amount so allowed, or relinquished; and

(i) a statement of the value of the subject-matter of the suit for the purposes of jurisdiction and of court-fees, so far as the case admits.

XXX**XXX****XXX****ORDER XVII****Adjournment**

1. Court may grant time and adjourn hearing.— (1) The court may, if sufficient cause is shown, at any stage of the suit grant time to the parties or to any of them, and may from time to time adjourn the hearing of the suit for reasons to be recorded in writing:

Provided that no such adjournment shall be granted more than three times to a party during hearing of the suit.

XXX**XXX****XXX**

ORDER XVIII**Hearing of the suit and examination of witnesses****XXX****XXX****XXX****2. Statement and production of evidence.— xxx xxx**

(3A) A party shall, within four weeks prior to commencing the oral arguments, submit concisely and under distinct headings written arguments in support of his case to the Court and such written arguments shall form part of the record.

(3B) The written arguments shall clearly indicate the provisions of the laws being cited in support of the arguments and the citations of judgments being relied upon by the party and include copies of such judgments being relied upon by the party.

(3C) A copy of such written arguments shall be furnished simultaneously to the opposite party.

(3D) The Court may, if it deems fit, after the conclusion of arguments, permit the parties to file revised written arguments within a period of not more than one week after the date of conclusion of arguments.

(3E) No adjournment shall be granted for the purpose of filing the written arguments unless the Court, for reasons to be recorded in writing, considers it necessary to grant such adjournment.

(3F) It shall be open for the Court to limit the time for oral submissions having regard to the nature and complexity of the matter.

XXX**XXX****XXX**